deve intervenire per specificare che «Dicasterium competens, de quo in pag. 21, ad 3, partis dispositivae Decisionis diei 27 octobris 1984, esse hoc ipsum Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae» (SSAT, decreto, *dimissionis a munere docendi*, 1° giugno 1985, *coram* Ratzinger, «Il diritto ecclesiastico» 96 [1985], II, p. 261, in nota).

<sup>74</sup> SSAT, sentenza definitiva, 6 maggio 2000, *coram* Pompedda, prot. n. 29240/98 CA, n. 18, «Ius Ecclesiae» 30 (2018), p. 611.

<sup>75</sup> Cf. SSAT, sentenza definitiva, 6 maggio 2000, *coram* Pompedda, prot. n. 29240/98 CA, n. 18, «Ius Ecclesiae» 30 (2018), p. 612: «Ad tertium: *Affirmative et ad mentem*; mens autem est concedendam esse *aequam reparationem damnorum*: quod importat *aequam sustentationem* (ex § 2 can. 281) computandam inde a die 27 octobris 1996, additis quidem foenoribus legalibus, iuxta dioeceseos N. taxationes; huius tamen decisionis executioni provideat Congregatio pro Clericis committens pecuniae debitae computationem Em.mo Metropolitanae A.». Cf. pure, per esempio, sentenza definitiva prot. n. 49887/14 CA: «*De damnis supputandis*. Quibus omnibus praehabitis, infrascripti Patres statuunt damna illata esse illegitimo praecepto diei 15 iulii 2014 et declarant eorum reparationem Rev.do Recurrenti agnoscendam a die 1 ianuarii 2014. Aliis verbis, agnoscendum est Rev.do Recurrenti ius ad praevidentiam iuxta normas archidioecesanarum quae vigent pro sacerdotibus, qui ius habent ad praecitatam praevidentiam. Pertinet quidem ad Em.mum Archiepiscopum N. computationem hanc facere atque statuere quantum inde Rev.do P. debeatur» (n. 10).

<sup>76</sup> Sulle tortuose vicende che accompagnarono l'esecuzione di questa decisione cf. S. S. DOKTORCZYK, *Persistent disobedience to Church Authority: History, Analysis and Application of Canon 1371, 2°*, Roma, Editrice Pontificia Università Gregoriana, 2016, *ad locum*. Cf. pure SSAT, lettera del Segretario, 26 marzo 2002; cf. pure SSAT, prot. n. 48345/13 VAR.

## 9. CONCLUSIONE

Il diritto vivente, del quale qui si è solo inteso dare conto, mostra luci e ombre, ma è forte la convinzione che solo a partire da esso potrà essere una sviluppata un'adeguata riflessione sulla responsabilità dell'Autorità ecclesiastica nel contenzioso amministrativo. Quest'ultima, infatti, non può limitarsi all'esegesi del dato legislativo e tanto meno alla deduzione dai principi: deve necessariamente tener conto anche delle esigenze di giustizia e delle loro modalità che i ricorrenti hanno mostrato di apprezzare.